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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

زنان سیگاری زودتر درگیر بیماری های ریه می شوندمهمترین علائم »سینوزیت« 
پزشکی  علوم  دانشگاه  علمی  هیات  یک عضو    
شهیدبهشتی، گفت: سینوزیت نوعی التهاب در فضاهای 
سینوس هاست که شیوع آن در فصل  سرد افزایش می یابد. 
دکتر علی گلجانیان تبریزی مهمترین علائم سینوزیت 
را دردپیشانی و صورت، کاهش حس بویایی، گرفتگی 
بینی، ترشحات سبز رنگ بینی، احساس پری و سنگینی 
صورت و تب بالای ۳۸.۵ درجه عنوان کرد. وی شست وشو 
با سرم نمکی، تجویز آنتی بیوتیک ها و همچنین قطره بینی 

توسط پزشک را از مهم ترین راه های درمان سینوزیت 
معرفی کرد. این متخصص گوش و حلق و بینی، یادآور 
شد: سینوزیت به سه نوع مزمن، تحت حاد و حاد تقسیم 
می شود. دکتر گلجانیان با بیان اینکه در بسیاری از 
کشورها سینوزیت مهمترین علت غیبت کارمندان از 
محل کار است، گفت: افراد در صورت عدم کاهش تب و 
بهبود علائم، ۴۸ ساعت پس از شروع درمان باید مجدد به 

پزشک مراجعه کنند. 

 همایش روز جهانی بیماری های مزمن انسدادی ریه 
در بیمارستان شریعتی برگزار شد. احمدرضا جمشیدی 
رئیس بیمارستان شریعتی، گفت: بیماری های انسدادی 
سالانه ۳۲۹ میلیون نفر را در جهان مبتلا می کنند و 
باعث ناتوانی و تنگی نفس در افراد می شود و این در حالی 
است که پیشگیری می تواند بسیار به مؤثر باشد. در ادامه، 
ام البنین پاکنژاد رئیس بخش ریه بیمارستان شریعتی، 
به بررسی تأثیر مصرف دخانیات در بانوان پرداخت و 

گفت: متأسفانه استعداد عوارض مصرف سیگار همچون 
بیماری های انسدادی و سرطان در بانوان به مراتب بیشتر 
از آقایان است و این در حالی است که مصرف سیگار در 
بانوان با شیب تندی در حال افزایش است و با توجه به 
نقش بانوان در جامعه این موضوع نیازمند تأمل بیشتری 
است. وی افزود: بخشی از قربانیان دخانیات، بانوان و 
کودکانی هستند که در معرض دود درجه ۲ سیگار قرار 

می گیرند.

M.S پاسخ به باورهای غلط درباره
 یک متخصص مغز و اعصاب، به چند باور غلط درباره بیماری 
MS مثل کوری، فلج شدن، نازایی و صعب العلاج بودن، پاسخ 
داد. سرور عدوانی، اظهار کرد: اینکه مبتلایان به MS نمی توانند 
ازدواج کنند و یا فرآیند بچه دار شدنشان دچار مشکل است، 
باوری کاملا اشتباه است. عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی شهیدبهشتی افزود: با توجه به اینکه بیشتر مبتلایان 
به MS  معمولا در سن پایینی درگیر این بیماری می شوند و یا 
هنوز به سن باروری نرسیده باشند ممکن است این موضوع 
برای این افراد نگران کننده باشد، این باور از اساس اشتباه و 
بیماران مبتلا به MS هیچ مشکلی برای ازدواج ندارند و تحت 
نظر پزشک به راحتی می توانند مادر یا پدر شوند. درباره احتمال 
ابتلای فرزندان مبتلا به  MS نیز توضیح داد: مبتلایان به این 
بیماری باید این نکته را مد نظر داشته باشند که شاید نوزادانی 
که از پدر و مادر مبتلا به MS  متولد می شوند ریسک بیشتری 
از نظر ابتلاء به این بیماری در مقایسه با سایر افراد جامعه 
داشته باشند ولی به این شکل نیست که این احتمال درصد 
بالایی را به خود اختصاص دهد. این متخصص مغز و اعصاب 
با بیان اینکه برخی طیف های بیماری MS  می تواند از طریق 
وراثت منتقل شود، توضیح داد: تا زمانیکه آزمایش های ژنتیک 
انجام نشده، هیچ فردی نمی تواند درباره ریسک ابتلای بالای 
سایر افراد خانواده به این بیماری نظر قطعی دهد. عدوانی با 
تاکید بر اینکه مساله ای که درباره  MS مدنظر است فارغ از 
مسائل ژنتیکی موضوعات محیطی است، اضافه کرد: در نهایت 
علت اصلی این بیماری و خیلی از فاکتورهای ابتلاء به آن هنوز 
شناخته نشده است. وی بیان داشت: MS با توجه به درمان های 
نوینی که وجود دارد به میزان قابل توجهی قابل کنترل است، 
در حال حاضر بخش عمده ای بیماران به صورت موفقیت آمیز 
 MS :درمان شده و به زندگی عادی برمی گردند. عدوانی گفت
احتمال حملاتی به سیستم عصبی را در پی دارد یا حتی بیماران 
به صورت موقتی دچار تاری دید، ضعف اندام ها، اختلال تعادل و 
دوبینی می شوند ولی با درمان به موقع علامت ها به میزان بسیار 
بالایی و در بیشتر موارد به صورت کامل برطرف می شود. عضو 
هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی تاکید کرد: 
MS قابل کنترل است و هنوز دارویی نداریم که بیمار استفاده 
کند و به طور کلی درمان شود به طور مثال بیماران دیابتی تا 
آخر عمر باید داروهای خود را استفاده کنند و اگر دارو را قطع 
کنند قطعا مشکلات جدی خواهند داشت. این متخصص مغز و 
اعصاب تاکید کرد: MS و درمان های آن وابسته به درمان مؤثر 
در سال های اول شیوع بیماری است، به این شکل که در صورت 
تشخیص به موقع اگر درمان ها به موقع انجام شود حتی امکان 
خاموش شدن این بیماری نیز وجود دارد یا در آینده فرد مبتلا 
کمتر دچار عوارض خواهد شد. وی درباره باور اشتباه دیگری با 
این عنوان که بیماران مبتلا به MS نباید مواد غذایی که طبع 
سرد دارد را استفاده کنند، اظهارکرد: از نظر علمی و تحقیقاتی 
هیچ موضوعی مبنی بر اینکه ماده غذایی در کنترل و یا عود 
بیماری اثر دارد تأیید نشده است، در نتیجه رژیم های سخت 
غذایی می تواند بدن بیمار را ضعیف کرده و مانع رسیدن مواد 
مغذی به بدن شود بنابراین تنها توصیه این است که مبتلایان 
به MS رژیم غذایی سالم داشته باشند. عدوانی در پایان توصیه 
کرد: عاداتی مثل سیگارکشیدن، استفاده از قلیان می تواند سیر 
بیماری را شدیدتر کند و تشدید حملات را در پی خواهد داشت 

بنابراین توصیه اکید ترک مواد دخانی است.

نکتــــه
  شیوع بیماری های تنفسی با سردشدن هوا 

 معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت آخرین وضعیت شیوع بیماری های ویروسی فصلی 
را تشریح و تاکید کرد: حتی کسانی که بیمار نیستند، در 
صورت حضور در اماکن شلوغ و پرازدحام لازم است ماسک 
بزنند. دکتر بابک عشرتی در گفت وگو با ایسنا، گفت: امسال 
هم مانند همه سال های پیش از بروز کرونا، از مهرماه شاهد 
افزایش موارد بیماری های تنفسی که بیشتر هم با تشخیص 
آنفلوآنزا است، بودیم. این روند ادامه دارد و انتظار داریم که 
تا بهمن ماه یا اسفندماه ادامه داشته باشد. وی افزود: در حال 
حاضر نیز با توجه به آزمایشات و نظام دیده وری که وجود دارد 
حدود ۲۸ درصد نمونه هایی که آزمایش می شوند آنفلوآنزا، 
۱۲ درصد کرونا و مابقی موارد هم سایر ویروس ها هستند. او با 
تاکید بر اینکه این روند کاملا قابل انتظار بوده است،  بیان کرد: 
اتفاق عجیبی رخ نداده است ولی با سردترشدن هوا امکان دارد 
که بیماری های تنفسی هم افزایش پیدا کند. معاون فنی مرکز 
مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت،  ادامه داد: مانند هر 
ساله رعایت بهداشت فردی، عدم حضور مبتلایان به بیماری 
در جوامع، استفاده از ماسک در اماکن پرتجمع و... توصیه 
می شود. وی با تاکید بر اهمیت پوشش ماسک در مبتلایان 
به بیماری های تنفسی جهت جلوگیری از انتقال بیماری به 
سایرین، در عین حال گفت: حتی کسانی که بیمار نیستند نیز 
در صورت حضور در اماکن شلوغ و پرازدحام باید ماسک بزنند. 
وی با اشاره به اینکه زمان طلایی تزریق واکسن آنفلوآنزا گذشته 
است،  اظهار کرد: با این حال هنوز هم امکان تزریق واکسن تا 
بهمن ماه وجود دارد و ما توصیه می کنیم افراد پرخطری که 
تاکنون واکسن نزده اند مانند زنان باردار، سالمندان،  مبتلایان 
به بیماری های زمینه ای و... حتما نسبت به تزریق واکسن اقدام 
کنند. عشرتی با بیان اینکه برخی از مبتلایان ممکن است 
بدون علائم باشند اما بتوانند ویروس را انتقال دهند، تصریح 
کرد: در مورد مبتلایان علامت دار توصیه اول ما ماندگاری در 
منزل تا زمان بهبودی علائم است. وی افزود: علائمی که از 
آن صحبت می کنیم یعنی سوزش گلو، آبریزش بینی، تب و 
بدن درد که در بیماری های حاد تنفسی به ویژه آنفلوآنزا بروز 
می یابد و تا زمانی که فرد مبتلا این علائم را داشته باشد باید 
در خانه استراحت کند تا بیماری را به سایرین انتقال ندهد. با 
ماندن در خانه به کاهش طول دوره بیماری و کاهش عوارض 
بیماری کمک می کند. معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت تاکید کرد: معمولا مواردی که کارشان 
به بستری در بیمارستان می رسد، بیشتر کسانی هستند که 
بیماری زمینه ای دارند و یا سیستم ایمنی بدن شان ضعیف 
است. در واقع مبتلایان به دیابت و فشارخون، افراد مسن و زنان 
باردار باید بسیار مراقبت کنند؛ چون ممکن است در صورت 

ابتلا شرایط شدیدی از بیماری را تجربه کنند.

عمــودیافقــی

  علت ترس کودکان ریشه در سال های 
اولیه زندگی آن ها دارد چرا که وابستگی 
بیشتری به والدین خود دارند. یا در 
موقعیت هایی که مادر یا پدر، فرزند را 
به طریقی گول می زنند تا بتواند تنهایی 
بیرون برود ممکن است کم کم ترس 
در کودک ایجاد شود که شاید دوباره 
مادر یا پدر این عمل را تکرار کند و این 
ترس ممکن است در کودک ماندگاری 
پیدا کند. گاهی اوقات ترس کودکان 
ممکن است ریشه در ترس های خانواده 
داشته باشد، برای مثال وقتی می بیند 
که خواهرش از الاکلنگ می ترسد او هم 
می ترسد و آن رفتار را تکرار می کند و 
گاهی نیز کودک با دیدن آسیبی که 
فرد دیگری می بیند ترس در او ایجاد 
می شود برای مثال هنگامی که می بیند 
مادرش از پله افتاد و پایش صدمه دید 
از آن پس هنگام پایین رفتن از پله ها 
می ترسد. رفتار کودک به خصوص در 
سال های اولیه متاثر از رفتار والدین و 
پس از آن نیز با رفتن کودک به مدرسه 
گروه همسالان و معلم نیز روی رفتار 
کودک تاثیر می گذارد، بنابراین پدر و 
مادر ابتدا باید بعضی موقعیت هایی که 
کودک باید در آن احتیاط کند را برای او 
شرح دهند اما به گونه ای نباشد که کودک 
دچار ترس شدید شود. والدین نباید به 
احساسات کودک خود بی توجه باشند 
یا اینکه مثلا ترس از رفتن به جایی دارد 
او را سرزنش نکنند بلکه با گوش کردن 
به حرف های کودک و جویاشدن علت 
ترس او، کودک خود را راهنمایی کرده 
و بهتر است در موقعیت هایی که کودک 
دچار ترس می شود کنار او بوده و سعی 
در آرام کردن و توجیه او کنیم تا کودک 
بتواند ترس و اضطراب خود را پشت سر 
بگذارد. گروه همسالان نیز در ترس 
کودکان نقش دارند، معلمان باید این 
مواردی که در ترس کودکان موثر است 
را برای والدین شرح دهند و به آنان کمک 
کنند تا در موقعیت هایی که کودک دچار 
ترس می شود به او آموزش داده شود. 
مورد دیگر در فیلم هایی که کودک تماشا 
می کند والدین دقت لازم را داشته باشند، 
بعضی فیلم ها و انیمیشن ها باعث ایجاد 
ترس و وحشت در کودک شده و تاثیرات 
منفی روی کودکان می گذارند. می توانیم 
با نقاشی یا بازی ترس کودک را از بین 
ببریم برای مثال کودکی که از خرگوش 
عروسک  با  می تواند  مادر  می ترسد 
خرگوشی با او بازی کند تا ترس کودک را 
از بین ببرد. والدین در مواردی بهتر است 

از یک روانشناس کودک کمک بگیرند.
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رونتگن- مارخطرناک- از پهلویی به پهلوی دیگر شدن ۱0- فوری- نوعی از نرم افزارها- شهرعراق ۱۱- 
می گویند نیمی از دیدار است- علم نجوم- فراتر از گرم ۱۲- فحش- پاره کردن- گذرگاه سیل ۱۳- پول 
کشور آفتاب تابان- یاری دهنده- قاره زرد- فتنه جو ۱۴- یکی قدیمی ترین شهر خوزستان- یادداشت- 

غلام- لکنت زبان ۱۵- فیلمی از حسین دوماری- به هیچ وجه

فیبریلاسیوندهلیزییاضربانقلبنامنظمدرماننشده،خطرمرگناشیازمشکلاتقلبیوعروقیرادوبرابرمیکندواحتمالابتلابه
سکتهمغزیرانیزبالامیبرد.اکثریتقریببهاتفاقکسانیکهدچارضربانقلبنامنظمهستند،ازوجودآنبیخبرند.

مصرفآنتیبیوتیکهابهمدتدوماهیابیشتر،خطرابتلابهمشکلاتقلبیوعروقیوسکتهمغزیراافزایشمیدهد.
باکتریهایخوبرودهدرنتیجهمصرفبیشازحدآنتیبیوتیکهاازبینمیروندواینتغییردرمیکروبیومرودهها،باعث

افزایشالتهاب،تنگشدنرگهایخونیوبیماریهایقلبیمیشود.

 ضربان نامنظم قلب

 مصرف طولانی آنتی بیوتیک

استفادهازمسواکونخدندانتنهابرایجلوگیریازمشکلاتدهانودنداننیست.اینکارباعثحفظسلامتسیستم
قلبیوعروقیشدهواحتمالسکتهمغزیرانیزبهدنبالآنکاهشمیدهد.باکتریهایموجوددرلثهمیتوانندبهجریانخونرفتهو

باعثالتهابرگهایخونیوسایرمشکلاتسلامتشوند.

مطالعاتنشاندادههمخواببیشازحدوهمکمبودخوابباخطرابتلابهسکتهمغزیرابطهدارند.خوابکمتراز
ششساعتدرشب،خطرابتلابهسکتهمغزیراچهاربرابرافزایشمیدهد.کمبودخوابباعثافزایشالتهابدربدنو

افزایشتولیدهورمونهایاسترس،افزایشفشارخونوقندخونمیشود.

 کاهش بهداشت دهان و دندان

کاهش کیفیت خواب

سکته مغزی، مرگ ناگهانی بافت مغز است. این عارضه 
به دو علت کلی ایجاد تنگی و انسداد در رگ های 
خون رساننده به مغز و بروز خونریزی در اثر آسیب 
عروقی در مغز بروز می کند. ذکر این نکته مهم است 
که بیشتر سکته های مغزی به علت لخته خون در مغز 
ایجاد می شوند اما فشارخون بالا، کلسترول بالا، چاقی، 
دیابت و استعمال سیگار، بزرگ ترین عوامل خطر ابتلا 
به سکته مغزی هستند. هر چند عوامل کمتر شناخته 
شده ای نیز در این میان وجود دارد که شاید کمتر در 

مورد ارتباط آنها با سکته مغزی، شنیده باشید

عواملیکهباعثبروزسکتهمغزیمیشود

اینفوگرافیک : آرمان ملی 


